
70 – São Paulo, 63  (63) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 6 de abril de 2018

do o mesmo custodiado e disponibilizado para retirada, mediante 
apresentação de solicitação formal, por 15 (quinze) dias, conta-
dos a partir da homologação, na Divisão Técnica de Licitações 
(SMSO-G. 2), após o qual o envelope será destruído. A Comissão 
determinou em seguida a abertura dos envelopes 2 - Proposta de 
Preços das empresas habilitadas, quais sejam: ECR ENGENHARIA 
LTDA, ENGEFIG ENGENHARIA LTDA- EPP, GTECH ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO LTDA, KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 
- EPP, MAUBERTEC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, OFFICEPLAN 
PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA – EPP, PLANAL ENGE-
NHARIA LTDA, SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA - EPP, CONSULTER-
RA ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S –EPP, CR ENGENHARIA DE 
PROJETOS, PLANSERVI ENGENHARIA LTDA e GEOMÉTRICA ENGE-
NHARIA DE PROJETOS LTDA, cujo conteúdo foi lido, examinado 
e rubricado pela Comissão e licitantes presentes. Em seguida a 
Comissão decidiu SUSPENDER a sessão para análise e julgamento 
das propostas, cujo resultado será divulgado oportunamente, por 
meio de publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Os 
documentos serão anexados ao processo da licitação. Nada mais

 PROCESSO 2008-0.347.841-7
CONTRATO 07/SIURB/14
Com o intuito de regularizar formalmente o processo nº 

2008-0.347.841-7, onde consta o Contrato nº 07/SIURB/14, 
cujo objeto é a Prestação de serviços técnico- profissionais 
para reforma geral e ampliação da EMEF Imperatriz Leopoldina, 
situada na rua Comendador Feiz Zarzur s/ nº - SP/PJ, solicitamos 
manifestação da empresa EGUS CONSULT ENGENHARIA E 
PROJETOS em cinco dias úteis quanto à concordância com a 
rescisão amigável desse ajuste, tendo em vista o tempo decorri-
do como também com as novas diretrizes da Administração em 
que haverá alteração no escopo dessa contratação.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: 
3337-9955 – EDIF/3.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 005/

SIURB/16.
TERMO DE ADITAMENTO 010/005/SIURB/16/2018.
PROCESSO SEI 6022.2016/0000097-1.
CONTRATADA: JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MELHORIA NA MA-

LHA VIÁRIA NO ACESSO AO HOSPITAL DE PARELHEIROS NA 
RUA EUSÉBIO COCHI RAMO 100, RAMO 200 E RUA CACOAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: 1.1) Da prorrogação do prazo 
contratual por mais 03 meses contados a partir de 24 de março 
de 2018; 1.2) Adoção de novo cronograma físico-financeiro.

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 143/

SIURB/14.
TERMO DE ADITAMENTO 007/143/SIURB/14/2018.
PROCESSO 2013-0.149.472-7.
CONTRATADA: PLANOVA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES S/A.
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PARA CONSTRU-

ÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE PARELHEIROS, LOCALIZADO NA 
RUA EUZÉBIO COGHI X RUA CACOAL.

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de execução 
do contrato por mais 120 (cento e vinte) dias contados a partir de 02 
de março de 2018.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 140/2018
"À vista das informações processadas nos autos, e à com-

petência atribuída pelo Ato nº 832/03, e alterações posteriores, 
em especial a manifestação da Contratada, à fl. 20, renun-
ciando ao direito de defesa prévia, aplico à empresa ON-X 
COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS EIRELI - EPP, CNPJ 
nº 18.458.496/0001-07, multa de mora no valor de R$ 130,04 
(cento e trinta reais e quatro centavos), motivada pelo atraso 
na entrega do material, prevista na Cláusula Onze, item 11.2.1 
da Ata de Registro de Preços nº 06/2018, com base no Decreto 
Municipal nº 44.279/03 e na Lei Federal nº 8.666/93."

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: BRASFILTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 53.437.406/0001-00.
TERMO: 4º Termo de Aditamento ao Contrato nº 15/2014.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de locação, instalação e ma-

nutenção de 120 (cento e vinte) aparelhos purificadores de água, da 
marca Europa. VALOR TOTAL ANUAL: R$ 74.267,66 (setenta e qua-
tro mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

PROCESSO: 1553/2017.
NOTA DE EMPENHO: 348/2018.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39 – OST/PJ.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais 12(doze) meses, a 

partir de 23 de maio de 2018.
ASSINATURA: 21 de março de 2018.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1515/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002018OC00012
OBJETO: Prestação de serviço de limpeza, conservação e 

desinfecção das dependências do Palácio Anchieta
ATA DE REUNIÃO nº 169/2018:
"Às quinze horas do dia quatro do mês de abril do ano de 

dois mil e dezoito, na sala de Reuniões da 1ª Secretaria, 9º andar 
do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacareí nº 
100, nesta Capital, reuniram-se a Senhor Pregoeiro, Mateus Sol-
dan Barbieri, sua equipe de apoio subscrita e o procurador legis-
lativo, Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, para reabrir os trabalhos 
do Pregão Eletrônico nº 05/2018, cujo objeto está descrito em 
epígrafe. A sessão havia sido suspensa em 03/04/2018, conforme 
a ata de reunião nº 165/2018, para a realização de diligências 
nos Atestados de Capacidade Técnica apresentados pela última 
licitante convocada. I – REABERTURA: reaberta a sessão pública, 
o Senhor Pregoeiro informou que as diligências constataram que 
a licitante em análise não atendia as exigências do Edital e que 
seria inabilitada. Em sequência o senhor Pregoeiro convocou o 
próximo colocado para negociação que, por não ter respondido 
à convocação no chat, foi desclassificado. Desta forma, a licitante 
seguinte foi convocada e prontamente enviou sua proposta e a 
planilha de custos e formação de preços, a respeito da qual o 
Senhor Pregoeiro realizou alguns apontamentos que necessitavam 
de correção. II – SUSPENSÃO: Para que a licitante providencia os 
ajustes necessários em suas planilhas, o Senhor Pregoeiro anun-
ciou que iria suspender a presente sessão pública. O certame 
será reaberto no dia 06/04/2018, às 15h00. III – PUBLIQUE-
-SE: Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, devida-
mente assinada pelo Senhor Pregoeiro e pelos demais presentes.

Mateus Soldan Barbieri
Pregoeiro"

 CÂMARA

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 981/2017
"À vista das informações processadas nos autos, e a compe-

tência atribuída pelo Ato nº 832/03, e alterações posteriores, em 
especial o Parecer nº 93/2018, da Procuradoria, fls. 99/100, bem 
como pelo não atendimento pela Contratada de apresentar defesa 
prévia no prazo 5 (cinco) dias úteis concedido no ofício SGA nº 
204/2018, fl. 113, entregue ao destinatário no dia 23/03/2018, fl. 

 AUTORIDADE MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.
A AUTORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – 

AMLURB, vinculada à Secretaria Municipal das Prefeitu-
ras Regionais da Prefeitura do Município de São Paulo 
comunica aos interessados que acha-se aberta a licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA Nº 01/AMLURB/2018 - Pro-
cesso nº 2017-0.101.566-4 / SEI nº 8310.2018/0000221-9 
do tipo pelo regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
MENSAL do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, promovido para 
a execução dos serviços indivisíveis de limpeza pública 
no Município de São Paulo. A ABERTURA está marcada 
para o dia 07/05/2018 às 10h00m, a ser realizada na sede 
da AMLURB, no endereço Rua Azurita, nº 100, 3º andar, 
Auditório – CEP: 03034-050 - Canindé – São Paulo - SP. 
O PRAZO PARA CONSULTA E AQUISIÇÃO: de 06/04/2018 a 
04/05/2018 das 8h00m às 17h00m. O extrato do Instrumento 
Convocatório encontra-se afixado em local visível na sede da AU-
TORIDADE MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - AMLURB, sendo 
que o Edital de licitação e seus Anexos poderão ser adquiridos na 
Gerência Administrativa da Diretoria Administrativa e Financeira 
desta Autoridade Municipal de Limpeza Urbana - AMLURB, no 
endereço supra citado, mediante o recolhimento, junto à rede 
bancária credenciada, da importância correspondente à R$ 0,21 
(vinte e um centavos) por folha, através de guia de arrecadação, 
ou mediante a entrega no ato de 01 CD-RW “virgem” de 700MB 
para gravação, ou acessando o site http://e-negocioscidadesp.
prefeitura.sp.gov.br. Informações no telefone (11) 3397-1772.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI 6027.2018/0000436-6
Interessado: SVMA
Assunto: Serviço limpeza e conservação predial do prédio 

Sede SVMA
I. No exercício das atribuições a mim conferidas pela 

legislação de regência, à vista dos elementos constantes do 
presente, em especial da concordância da empresa manifestada 
sob SEI nº 7092744, bem como o SEI nº 7451137, com funda-
mento no inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93, AUTORIZO a 
prorrogação do Termo de Contrato nº 014/SVMA/2016, ce-
lebrado com a empresa PERFECT CLEAN SERVIÇOS ESPECIALI-
ZADOS – EIRELLI – ME – CNPJ 12.066.450/0001-66, a partir de 
16/05/2018, pelo período de 12 (doze) meses, no valor mensal 
de R$ 31.374,34 (trinta e um mil trezentos e setenta e quatro 
reais e trinta e quatro centavos) e anual de R$ 376.492,08 
(trezentos e setenta e seis mil quatrocentos e noventa e dois 
reais e oito centavos).

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 ATA DA SESSÃO DE ABERTURA – PROPOSTA 
DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.0.169.087-6
EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 008/17/SMSO

OBJETO: Elaboração de projeto funcional básico e executivo 
geométrico, drenagem e pavimentação da duplicação da Rua 
Darzan, no trecho entre a Rua Voluntários da Pátria e Av. Gal. 
Ataliba Leonel.

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, 
às dez horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras - SMSO, reuniram-se os membros da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL ao final nomeados, instituída pela 
Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada Comissão. Nesta 
Sessão Pública compareceram devidamente credenciados: Sr. Die-
go Tadeu dos Santos, RG 45.710.672, representante da empresa 
SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP e Sr. Fausto Batista, RG 
nº 21.583.911-0, representante da empresa KF2 ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA - EPP. Os demais proponentes não se fizeram 
representar. Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal 
externo do envelope maior, indevassável e inviolável, contendo 
os envelopes 2 – Propostas de Preços e 3 (CD), que se encontrava 
custodiado na Divisão Técnica de Licitações (SMSO-G. 2), foi o 
mesmo aberto pela Comissão. Após, foram separados os envelopes 
da licitante inabilitada FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJA-
MENTO LTDA – EPP e da licitante E.A.C. CONSUTORIA LTDA - EPP 
por não ter revalidado sua proposta comercial dentro do prazo 
estipulado na Ata de Deliberação publicada no Diário Oficial da 
Cidade de São Paulo em 29/03/2018, página 122, ficando os 
mesmos custodiados e disponibilizados para retirada, mediante 
apresentação de solicitação formal, por 15 (quinze) dias, contados 
a partir da homologação, na Divisão Técnica de Licitações (SMSO-
-G. 2), após o qual os envelopes serão destruídos. A Comissão 
determinou em seguida a abertura dos envelopes 2 - Proposta 
de Preços e 3 (CD) das empresas habilitadas, quais sejam: 1) ECR 
ENGENHARIA LTDA, 2) ENGEFIG ENGENHARIA LTDA - EPP, 3) 
GTECH ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, 4) KF2 ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA LTDA - EPP, 5) MAUBERTEC ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA, 6) OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIA-
MENTO LTDA – EPP, 7) PLANAL ENGENHARIA LTDA, 8) SYSTEM 
ENGENHARIA S/S LTDA - EPP, 9) CONSULTERRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA S/S – EPP e 10) CONSENGE CONSULTORIA E PRO-
JETOS DE ENGENHARIA LTDA, cujo conteúdo foi lido, examinado 
e rubricado pela Comissão e licitantes presentes. Em seguida a 
Comissão decidiu SUSPENDER a sessão para análise e julgamento 
das propostas, cujo resultado será divulgado oportunamente, por 
meio de publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Os 
documentos serão anexados ao processo da licitação.

 0ATA DA SESSÃO DE ABERTURA – PROPOSTA 
DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.0.169.088-4
EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/17/SMSO

OBJETO: Elaboração de projeto básico e executivo geométrico 
de drenagem, de pavimentação e estruturais no viário de 
acesso ano CEU NOVO MUNDO na Avenida Tenente Amaro 
Felicíssimo da Silveira e Rua das Bicicletas.

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, 
às onze horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras - SMSO, reuniram-se os membros da Comissão 
Permanente de Licitação – CPL ao final nomeados, instituída 
pela Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada Comissão. 
Nesta Sessão Pública compareceram devidamente credenciados 
os representantes: Sr. Diego Tadeu dos Santos, RG 45.710.672, re-
presentante da empresa SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP; Sr. 
Fausto Batista, RG nº 21.583.911-0, representante da empresa KF2 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – EPP, Sra. Ana Paula Hima-
wari Paukoski, RG 27.243.442, representante da empresa PLAN-
SERVI ENGENHARIA LTDA e Sr. João OrLando da Silva Gomes, RG 
11.323.379-6, representante da empresa CR ENGENHARIA DE 
PROJETOS . Os demais proponentes não se fizeram representar. 
Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal externo do 
envelope maior, indevassável e inviolável, contendo os envelopes 
2 – Propostas de Preços, que se encontrava custodiado na Divi-
são Técnica de Licitações (SMSO-G. 2), foi o mesmo aberto pela 
Comissão. Após, foi separado o envelope da licitante inabilitada 
FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA – EPP, fican-

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Avenida 
Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP – CEP 
01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 NOTIFICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6110.2017/0007877-6
I-Notificação para apresentação de Defesa Prévia, no pra-

zo de 05 (cinco) dias úteis, à empresa PHARMEDICE MANIP. 
ESPECIALIZADAS -ME , devidamente inscrita no CNPJ sob nº 
10.461.807/0001-85, que se encontra sujeita à aplicação de 
penalidade por atraso no fornecimento dos produtos adquiridos 
através da Nota de Empenho nº 3140/2017 e Ordem de Forne-
cimento nº 2762/17-1 – série CO entregue por meio das Nota 
Fiscal nº 30.948, nos termos do artigo 86 da Lei 8.666/93.

II-Trata-se de processo administrativo destinado a aquisi-
ção de NITRATO DE PRATA 10 mg/ml 1 ml SOLUÇÃO OFTÁLMI-
CA, para uso nas unidades de saúde pertencentes a Autarquia 
Hospitalar Municipal.

III-Para efeito de apresentação de Defesa Prévia utilizar a 
referência, Processo Administrativo nº 6110.2017/0007877-6, 
efetuando o protocolo no endereço eletrônico: ahmjuridico@
prefeitura.sp.gov.br .

 NOTIFICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6110.2018/0000948-2
I–Notificação para apresentação de Defesa Prévia, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, à empresa DENUO MEDIC IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 04.715.053/0001-
40, que se encontra sujeita à aplicação de penalidade por des-
cumprimento da Cláusula Primeira - Item 4.6 do Termo de Con-
trato, haja visto que os serviços prestados nas cirurgias dos dias 
24/11/2017, 15/12/2017, 18/10/2017, 08/12/2017, 29/12/2017, 
10/11/2017 e 03/01/2018 – Termos de Utilização nºs 2179/17, 
2355/17, 1883/17, 2294/17, 2432/17, 2061/17 e 10/18 – NFs nºs 
37.418, 38.584, 34.359, 38.272, 40.722, 36.483 e 40.723, confor-
me Atestados de Medição de Serviços considerados NÃO A CON-
TENTO, oriundos do Hospital Municipal Dr. Cármino Caricchio 
unidade de saúde pertencente a Autarquia Hospitalar Municipal.

II–Cumpre salientar que a fiscalização exercida detectou 
descumprimento da Claúsula Quarta – Item 4.6, estando a em-
presa sujeita a aplicação da penalidade de multa 15% (quinze 
por cento), sobre a parcela inexecutada no caso de inexecução 
parcial, no cometimento de qualquer outra irregularidade no 
cumprimento da obrigação ou nas hipóteses de atrasos supe-
riores a 20 (vinte) dias, conforme Cláusula Sétima – item 7.2 
- subitem 7.2.4 do Termo de Contrato nº 070/2017.

III–Para efeito de apresentação de Defesa Prévia utilizar 
a referência Processo Administrativo nº 6110.2018/0000948-2, 
efetuando o protocolo no endereço eletrônico ahmjuridico@
prefeitura.sp.gov.br.

 NOTIFICAÇÃO
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6110.2017/0006670-0
I-Notificação para apresentação de Defesa Prévia, no prazo 

de 05 (cinco) dias úteis, à empresa SOLUMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.?, de-
vidamente inscrita no CNPJ sob nº 11.896.538/0001-42, que 
se encontra sujeita à aplicação de penalidade por atraso no 
fornecimento dos produtos adquiridos através Ata de Registro 
de Preços nº 403/2016-SMS.G, conforme Nota de Empenho nº 
3.241/17 e Ordem de Fornecimento nº 2794/17-1 - série CO 
entregue por meio das Nota Fiscal nº 96.372 nos termos do 
artigo 86 da Lei 8.666/93.

II-Trata-se de processo administrativo destinado a aqui-
sição de bupivacaina cloridrato 5 mg/ml (0,5%) + glicose 80 
mg/ml (8%) solução injetavel amp 4 ml; bupivacaína cloridrato 
5 mg/ml (o,5%) sol. inj 20 ml?, visando o abastecimento das 
unidades de saúde vinculadas à Autarquia Hospitalar Municipal.

III-Para efeito de apresentação de Defesa Prévia utilizar a 
referência, Processo Administrativo nº 6110.2017/0006670-0, 
efetuando o protocolo no endereço eletrônico: ahmjuridico@
prefeitura.sp.gov.br .

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 SEI 6410.2017/0000027-1
2015-0.050.774-8
Pregão SEMPLA 008/2014-COBES
Ata de Registro de Preços 004/SEMPLA-COBES/2014
Termo de Contrato 015/SFMSP/2015
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A, CNPJ 

02.558.147/0001-62.
Prestação de serviços de telefonia móvel (Voz e Dados)
Prorrogação e alteração contratual.
À vista dos elementos constantes do presente processo, 

especialmente a manifestação da Divisão Técnica de Contabili-
dade (7615155), com fundamento no artigo 57, da Lei 8.666/93 
c/c artigo 46 do Decreto Municipal 44.279, de 24 de dezembro 
de 2003, AUTORIZO a prorrogação, por mais 12 (doze) meses a 
partir de 06/04/2018, com cláusula resolutiva, por meio do Pre-
gão SEMPLA 008/COBES/2014, firmado com a empresa TELE-
FÔNICA BRASIL S/A, CNPJ 02.558.157/0001-62, trazendo como 
objeto a prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (voz 
e dados), com a disponibilização de Terminais móveis em regi-
me de comodato (Celular, Smartphone, Modem, e Sim Cards), 
nos termos especificados no Anexo I, com preços e condições, 
constantes na referida Ata de Registro de Preços (1887004), no 
valor estimado total de R$60.537,00 (sessenta mil, quinhentos 
e trinta e sete reais), , conforme consta na Minuta do Termo 
Aditivo (7624156) e consoante aos cálculos apresentados pela 
Seção Técnica de Contabilidade (7615155).AUTORIZO o empe-
nhamento dos recursos necessários ao atendimento das despe-
sas, através da Nota de Reserva 296/2017 (7615140), onerando 
a Dotação Orçamentária 04.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00
.06, no presente exercício, com a emissão da Nota de Reserva 
296/2018 (7615140), no importe de R$44.393,80 (quarenta e 
quatro mil trezentos e noventa e três reais e oitenta centavos) 
e a importância de R$ 16.143,20 (dezesseis mil, cento quarenta 
e três reais e vinte centavos) a onerar a respectiva dotação do 
exercício vindouro, observando o princípio da anualidade

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6023.2018/0000034-2 - EXTRATO DO TERMO DE 
CONTRATO N° 06/SMIT/2018 CONTRATANTE: PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT CONTRATADA: CARLOS 
MAXIMILIANO FELIPE MALAGODI 26280631826 OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em confecção 
e fornecimento de materiais gráficos para atender as 
necessidades das Coordenadorias da Secretaria Municipal de 
Inovação e Tecnologia – SMIT, VALOR TOTAL DO CONTRATO 
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)DOTAÇÃO 
ONERADA: 23.10.15.122.3024.2100.33.90.39.00.00 NOTA DE 
EMPENHO Nº 25.145/2018.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 COTAÇÃO ELETRÕNICA
Cotação Eletrônica n°: 116/2018 – Processo nº. 

6110.2018/0001712-4
A AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL, através do Núcleo 

de Compras, torna público que, no dia 06/04/2018, disponibi-
lizará Cotação Eletrônica, com critério de MENOR PREÇO POR 
ITEM e participação exclusiva de microempresas e Empresas 
de pequeno porte, com encerramento às 15:00 horas do dia 
09/04/2018 para a aquisição de MEDICAMENTOS MANIPU-
LADOS , para as unidades da Autarquia Hospitalar Municipal.

A participação na presente Cotação Eletrônica dar-se-á 
através de sistema eletrônico, pelo acesso ao site www.com-
prasnet.gov.br.

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  1 0 1 / 2 0 1 8  –  P r o c e s s o 

6110.2018/0001334-0
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE VÁLVULA DE FALA E DE-
GLUTIÇÃO 15X22MM PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 27 de Abril de 2018, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Avenida 
Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP – CEP 
01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  1 0 5 / 2 0 1 8  –  P r o c e s s o 

6110.2017/0001192-4
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE FLUXOMETRO PARA OXIGE-
NIO, TOMADA DUPLA PARA OXIGÊNIO, CONECTOR T 22 X 
22 X 15, TOMADA TRIPLA PARA OXIGÊNIO, CONEXÃO EM Y 
CURVO PARA CARRO DE ANESTESIA, CONECTOR RETO 22 
MM /15 F X 22 MM /15 F, MÁSCARA INFANTIL COM SISTE-
MA VENTURI, MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA ADULTO, 
MÁSCARA PARA TRAQUEOSTOMIA INFANTIL, FIXADOR 
CEFALICO ADULTO PARA AS UNIDADES DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 08 de Maio de 2018, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Avenida 
Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP – CEP 
01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  1 0 9 / 2 0 1 8  –  P r o c e s s o 

6110.2018/0001055-3
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AAQUISIÇÃO DE MISOPROSTOL 25 mcg 
COMPRIMIDOS VAGINAIS PARA UNIDADES DA AUTARQUIA 
HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 02 de Maio de 2018, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Avenida 
Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP – CEP 
01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P r e g ã o  E l e t r ô n i c o  0 9 3 / 2 0 1 8  –  P r o c e s s o 

6110.2018/0000836-2
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE OCTREOTIDA 0,1 mg/ml 1 ml-
PARA UNIDADES DA AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h00 do dia 04 de Maio de 2018, pelo endereço 
www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações da 
Autarquia Hospitalar Municipal.

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.comprasnet.gov.br, 
até a data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O Edital está disponível para consulta ou retirada no site: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br, www.compras-
net.gov.br ou no Núcleo de Licitações da Autarquia, na Avenida 
Paulista, 07 – 10º andar – Bela Vista – São Paulo/SP – CEP 
01311-000, no horário das 09h00 às 16h00, retirada do edital 
mediante apresentação de comprovante de depósito bancário 
no valor de R$ 0,20 (vinte centavos) por folha, em nome da 
Autarquia Hospitalar Municipal – Conta Corrente: 18.113-7 – 
Agência: 1897-X (Banco do Brasil).

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
P re g ã o  E l e t r ô n i c o  1 0 7 / 2 0 1 8  –  P ro c e s s o 

6110.2017/0007919-5 
Acha-se aberta a licitação na modalidade PREGÃO ELE-

TRÔNICO para AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
Nº 6,5, LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0, LUVA CIRÚRGICA 
ESTÉRIL Nº 7,5, LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,0 E LUVA 
CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8,5 PARA UNIDADES DA AUTAR-
QUIA HOSPITALAR MUNICIPAL.

A abertura/realização da sessão pública de pregão ocorrerá 
a partir das 09h30 do dia 04 de MAIO de 2018, pelo endere-
ço www.comprasnet.gov.br, a cargo da Comissão de Licitações 
da Autarquia Hospitalar Municipal.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-04-06T02:32:16-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




